



Værløseegnens Historiske Forening – Generalforsamling 18. september 2021

Punkt 1. Valg af dirigent

Dan Rosbjerg blev valgt.

Punkt 2. Bestyrelsens beretning om foreningens aktiviteter i 2020 og om fremtidsplaner for 2021

Formanden bød velkommen til den 73. generalforsamling i Historisk Forening, som nu på 15. år hedder Værløseegnens Historiske Forening.

Efter generalforsamlingen vil der være et foredrag af Freddy Arntsen, der vil handle om detektorarkæologi i Furesø Kommune og spændende detektorfund.

Vi har i det seneste år både mistet gode medlemmer som inspirerende personer. Jeg kan bl.a. nævne Ebbe Hertel – Troels Brandt – Ernst Ellgaard – og mange flere, som desværre ikke er iblandt os mere. Lad os ære deres minde og alle andre, som vi har mistet, ved et øjeblik stilhed, tak.

Bestyrelsen har fortsat et stærkt fokus på **foreningens økonomi** og dens ressourcer til at klare det vigende medlemstal, for selvom vi har fået flere nye medlemmer, mister vi et større antal medlemmer af naturlige årsager, medlemmer som vel at mærke har været en del af foreningen i årtier – og ja, i bestyrelsen og vore gode udvalg arbejdes der uden ophør på at få flere interesserede medlemmer. Blandt andet har der været tiltag gennem flere år med aktiviteter i detektorgruppen og i arkæologiudvalget.

Tilsvarende med tilbud om seminarrækker, disse udfases fremover og erstattes af andre tiltag i form af lokale ture med fortællinger.

Som konsekvens af foreningens vigende indtægter vedtog generalforsamlingen sidste år en mindre kontingentstigning.

Studiegrupper og corona har været en udfordring. I starten af 2020 søsatte vi et nyt projekt – nemlig opstart af studiegrupper. Siden 2014 har foreningen afholdt seminarer med ret pæn succes, blandt andet for at hverve nye medlemmer til foreningen.

Seminarene har på nuværende tidspunkt gennemgået de mest nærliggende lokalhistoriske emner, derfor er tiden kommet til, at andre nye tiltag skal nyde fremme.

Formålet med at støtte op om studiegrupper fra bestyrelsens side er at tiltrække flere medlemmer, og at studiegruppernes arbejde kan udvikle flere ildsjæle. Eneste krav for at være i studiegruppe er et medlemskab af foreningen.

Gennem mange år har vi med succes haft arbejdsgrupper som: Arkæologigruppen, Detektorgruppen, Fortællergruppen, Knud Hjortø gruppen, Gadekærgruppen, Interviewgruppen, Dukkedamerne, Tekstildamerne m.fl.

Igennem hele foreningens historie har interessegrupper båret vores arbejde, og vi har en god erfaring med sådanne grupper. Dertil kommer, at mange af foreningens medlemmer har en god paratviden og kendskab til, hvor viden kan findes. Og endelig er foreningen vant til at dokumentere og har midler til at publicere skriftligt materiale.

I 2020 er arbejdet i studiegrupperne så småt kommet i gang, men udfordret af corona-restriktioner. Bestyrelsen er stærkt interesseret i at følge med i, hvad de mange ildsjæle kan finde på, og - hvem ved - måske udvikle nye koncepter for Kend-din-egn - arrangementer med ture ud i egnens afkroge og fordybelse på flere planer. Bestyrelsen vil på mange måder gerne understøtte studiegruppernes virke, så hermed en opfordring til at oplyse om, hvad vi kan hjælpe med. Kontakt gerne foreningens sekretær eller formanden, hvis du vil vide mere om studiegrupper og deres kontaktpersoner. Idéen bag studiegrupper er, at gruppernes medlemmer samles om og dykker ned i specifikke lokalhistoriske emner, som de er særligt



interesserede i. Flere emner er meget velkomne. Her oplystes de emner som foreløbigt er kommet på bordet:

- De lokale vejnavnes historie
- Hareskovbys historie
- Sporene fra svenskekrigene i Hareskoven
- Om oldtidssager
- Om egnens typologi
- Rødder & Vinger
- Jonstrup-området
- Læsning af historisk litteratur

Det har taget knapt 20 år at udvikle, opbygge og præsentere en omfattende database over kulturminde i landskabet omkring Værløse - **skovdatabasen**. Ildsjælene bag er Erni Lundberg, Dieter Bolt, Niels Bødker Thomsen, Per Lotz og Klaus Koed. Du finder den på foreningens hjemmeside: www.vaerloesehistorie.dk. Brug den, gå på skattejagt og læs om skattene og historien bag dem på din smartphone.

I den gode sommervarme kom **Alugods mindesten** på plads, dog uden den velfortjente festivitas – ja, coronaen har i den grad påvirket vore liv. Mindestenen for Alugod blev færdighugget i juni og flyttet ca. 400 m fra stendyngen nær Hjortøgård og placeret ved asfaltvejen, hvor Alugods grav blev fundet.

I september blev foreningens efterårstur afholdt med **historier om sten på Flyvestationen** samt en omvisning i Hangar 2.

I 2020 måtte vi pga. restriktioner aflyse 16 arrangementer ud af i alt 34 planlagte. Selvom intet er som det plejer at være, er vi dog nu vaccinerede – og mon ikke endnu et stik eller to venter os alle. Nogle vil mene, at vi har fået vores frihed tilbage, andre finder det bøvlet, hvordan skal man nu hilse - med afstand eller som tidligere. Ja nemt har det ikke været at holde liv i foreningen, men med iver og forsigtighed er det alligevel lykkedes os at samles på forskellig vis, mest udendørs – i naturen. Med to let-håndterlige telte, som vi indkøbte i 2021, har det ikke været så ringe endda med vejret taget i betragtning og det høje humør blandt ildsjæle og skønne deltagere. I udvalgene og bestyrelsen er vi blevet så glade for ideen med at opholde os udendørs, at de fleste aktiviteter i 2021 vil foregå i det fri, og det vil vi gerne fortsætte med, nemlig ture i vor skønne egn med gode fortællinger undervejs. Foreningen vil også gøre en indsats for at styrke samarbejdet med andre (aktive) interessefællesskaber og være opsøgende i eksempelvis ny boligområder. Naturlige og nye samarbejdspartnere kunne være Ældresagen, nye og eksisterende bofællesskaber, borgerforeninger og diverse bolig- og grundejerforeninger – ja, der er helt sikkert mange flere.

En historisk brønd røg ved en fejl til Aalborg: Efter 17 år er den tilbage. En forkeret gul mærkat betød, at brønden ved Hjortøgård kom med til Aalborg, da Forsvaret flyttede i 2004. Efter flere års kamp har frivillige nu fået den leveret tilbage, men den er i dårlig forfatning, og gode kræfter arbejder nu på at indsamle midler, så den kan få en restaurering. Brønden står nu (juni 2021) ved siden af mindestenen for forfatter Knud Hjortø, der blev født på gården i 1869. "Hvor gammel brønden er", tør ankermanden, Ole B. Kristensen, ikke gætte på. "Vi har været på lokalhistorisk arkiv, men de ældste billeder, vi har kunne finde af den, er fra 1950'erne," siger Ole B. Kristensen, der glæder sig over, at den nu er tilbage, hvor den hører til.



Her til slut vil jeg blot opfordre alle til at bruge vores flotte hjemmeside, og ikke mindst at tilmelde sig foreningens nyhedsbrev. Endelig vil jeg anbefale dig at deltage i årets sidste arrangementer som er:

Søndag 24. oktober kl.14.00 på Mosegården
Conny Laustsen fortæller om **en ulden affære**

Søndag 14. november kl.14.00 på Mosegården
Erni Lundberg fortæller om **Dagligt liv i bondehjemmet for 200 år siden**

Der er flere søndagsarrangementer, dette blot et lille udvalg, find dem i Bavnen nr. 3.

Beretningen ved formanden blev godkendt.

3. Fremlæggelse af revideret regnskab for 2020

Kasserer Anette Frederiksen fremlagde regnskabet, som var udsendt med Bavnen nr. 3/2021. Regnskabet blev godkendt.

4. Budget for kalenderåret 2021

Kasserer Anette Frederiksen fremlagde budgettet for 2021 og kunne fortælle, at det budgetterede underskud ville blive et overskud pga. corona. Budgettet blev godkendt.

5. Fastlæggelse af kontingent for 2022

Kasserer Anette Frederiksen foreslog på bestyrelsens vegne et uændret kontingentniveau for 2022, hvilket også blev godkendt.

6. Indkomne forslag

Forslag til vedtægtsændring af §4 stk.1 fra bestyrelsen blev godkendt.

Formanden begrundede bestyrelsens ønske for vedtægtsændringen:

Bestyrelsen ønsker at kunne udsende Bavnen nr. 1 sammen med årsskriftet, dels for at spare porto og dels for at samle ressourcerne med at samle materialer i kuverter, herunder årskontingentopkrævningen. Desuden uddeles mange af disse kuverter ved hjælp af foreningens medlemmer. Bavnen nr. 1 indeholder en dagsorden til generalforsamlingen og fungerer samtidigt som en indkaldelse til generalforsamlingen. Bavnen nr.1 skal derfor være medlemmerne i hænde senest 3 uger før afholdelse af generalforsamlingen. Som regel udgives Bavnen nr. 1 medio februar, mens årsskriftet udgives omkring primo marts. Hvis der opstår forsinkelser på trykkeriet, eller hvis uddelingen bliver forsinket, kan vi få svært ved at nå ud med indkaldelse til generalforsamlingen i rette tid. Ved at rykke tidspunktet for afholdelse af generalforsamlingen til udgangen af april kan vi være mere fleksible i forhold til arbejdet med at samle kuverter og uddele.

Med 3 ugers rettidigt varsel vil der inden for en måneds tid blive udsendt en indkaldelse til en ekstraordinær generalforsamling til endelig vedtagelse af vedtægtsændringen.

7. Valg af kasserer

Anette Frederiksen blev genvalgt som kasserer.

8. Valg af 3 bestyrelsesmedlemmer samt 1 suppleant

Der var en rettelse til den udsendte dagsorden, idet 3 bestyrelsesmedlemmer skulle vælges og ikke blot 2, som det var anført.

Steen Blomqvist og Conny Laustsen er på valg og modtager genvalg i bestyrelsen, Freddy Arntsen er på valg, men ønsker ikke genvalg. Frank S. Hansen modtager genvalg som suppleant i bestyrelsen.



Steen Blomqvist og Conny Laustsen blev genvalgt. Dirigenten stillede forslag om at Tove Jensen som kandidat til den ledige bestyrelsespost efter Freddy Arntsen. Tove Jensen blev valgt. Endelig blev Frank S. Hansen genvalgt som suppleant i bestyrelsen.

9. Valg af revisor og revisorsuppleant

Torben Andersen er på valg som revisor, men ønsker ikke genvalg. Bestyrelsen har indstillet Ib Christensen som revisor, mens Gotfred Blom er på valg som revisorsuppleant og modtager genvalg. Ib Christensen blev valgt som revisor, og Gotfred Blom blev valgt som revisorsuppleant.

10. Eventuelt

Conny Laustsen fremlyste nye søndagsvagter og oplyste, at Elisabeth Abel er klar ved telefonnr. 7235 6100, mød gerne op på museet om søndagen, så kan du ved selvsyn se, hvad opgaven er.

Efter bestyrelsens indstilling udnævntes tre nye æresmedlemmer - **David Holst, Conny Laustsen og Dieter Bolt**, som hver fik en begrundelse og stor tak for deres virke i foreningen.

På bestyrelsens vegne takkede formanden **Ib Christensen** for at engagere sig i arrangementsudvalget, som han nu har valgt at udtræde af. Du har en god fortid med mange kasketter i foreningen så som tidligere formand for Furesø Museer og mangeårigt bestyrelsesmedlem – og heldigvis fortsætter du med andre opgaver i foreningen. Det er vi meget glade for.

På bestyrelsens vegne takkede formanden tillige **Freddy Arntsen** for at engagere sig i bestyrelsesarbejdet, som du nu vælger at udtræde af for at hellige dig mere tid med familievirksomheden, der faktisk er verdensomspændende, grundlagt af din far på Lofoten, Norge. Måske er det herfra din iderigdom har udviklet sig, for du har beredvilligt uddelt spændende tanker og bidraget med andre vinkler og nytænkning - og ikke mindst har vi i bestyrelsen nydt godt af din store digitale erfaring. Vi slipper dig heldigvis ikke helt, for du fortsætter dit ukuelige arbejde i Detektorgruppen og i Arkæologiudvalget. Og det er guld værd i mere end en betydning.

Tak til **Tue Bertelsen** for din tjenstvillighed og dit engagement, vi finder det er så betryggende, at du fandt tid til at være her i dag.

Tak til **Dan Rosbjerg**, der igen har gjort foreningen ære i at føre os gennem generalforsamlingen i god ro og orden.

Tak til pianisten **Mogens Balslev**, der i dag har været med til at skabe stemning og underholdning.

Tak til **Per Lotz** for at forevige dagens begivenhed med dit kamera, det er vi mange der sætter pris på.

Tak til **bestyrelsen og for alle de gode kræfter i arrangementsudvalget** for at gøre dagen mulig og så fint arrangeret.

Men allervigtigst **tak til Jer, der i dag er mødt frem** til foreningens generalforsamling, det betyder meget for foreningen, at I kommer og bakker op om de mange ildsjæles indsats.



19/9-21 Dan Rosbjerg
Dato Dan Rosbjerg, dirigent

20/9-21 
Dato Anne-Marie Bach, formand